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Zawiadomienie o sposobie załatwienia petycji

Odnosząc się do otrzymanej petycji w sprawie przepisów ustaw tzw. Tarczy 

Antykryzysowej, a w niej postulatu zwolnienia ze składek na ubezpieczenia społeczne 

dentystycznych praktyk lekarskich, przesłanej do Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej 

za pośrednictwem Ministerstwa Zdrowia - uprzejmie informujemy, że petycja niniejsza 

została rozpatrzona odmownie.

Uzasadnienie

W zakresie właściwości Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej, Departament 

Ubezpieczeń Społecznych wyjaśnia, że wszyscy płatnicy składek mają równe prawo do ulg 

udzielanych przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych („ZUS”) na mocy przepisów kolejnych 

ustaw - tzw. Tarcz Antykryzysowych, o ile spełniają warunki określone przez ustawodawcę w 

tych ustawach.

Jednocześnie należy wskazać, iż kwestie przepisów i zasad rejestracji oraz klasyfikacji 

poszczególnych rodzajów pozarolniczej działalności gospodarczej w ramach rejestrów KRS, 

PKD czy REGON, od których ustawodawca uzależnił prawo do korzystania 

z poszczególnych form pomocy z tytułu skutków gospodarczych pandemii COVID-19

- nie mieszczą się w zakresie kompetencji ZUS, jak również nie należą one do zakresu 

właściwości Ministra Rodziny i Polityki Społecznej.

Wszelkie działania ZUS podejmuje w granicach i na podstawie obowiązujących 

przepisów prawa. Stąd też ZUS związany jest przepisami ustawowymi, które udzielanie
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płatnikom składek określonych rodzajów pomocy, uzależniają od przynależności do 

określonej branży czy też grupy PKD. Dlatego też nie w każdej sprawie ZUS może wydać 

decyzję zgodną z oczekiwaniami płatnika składek. Podkreślenia jednak wymaga, że przepisy 

ww. ustawy z dnia 2 marca 2020 r. zapewniają stosowne środki odwoławcze w przypadku 

otrzymania przez płatnika decyzji odmownej. Jednocześnie prawomocne rozstrzygnięcie sądu 

jest wiążące dla płatników, których sprawa dotyczy oraz dla ZUS.

Warto zwrócić uwagę, że obowiązujące przepisy ustawy z dnia 2 marca 2020 r.

0 szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem

1 zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji 

kryzysowych - nadal przewidują realizowane przez ZUS instrumenty pomocowe 

dla płatników składek, którzy znaleźli się w trudnej sytuacji finansowej.

Płatnicy, którzy nie spełniają warunków ustawowych do otrzymania zwolnienia 

ze składek, mają prawo m.in. do następujących form pomocy z |ZUS:

a) ulgi w postaci odroczenia terminu płatności albo rozłożenia na raty należności 

bez opłaty prolongacyjnej -  dla wszystkich płatników;

b) odstąpienia od pobierania odsetek za zwłokę dla należności za okres 

od stycznia 2020 r.

Każda sprawa jest oceniana indywidualnie, w oparciu o dokumentację źródłową 

i okoliczności faktyczne dotyczące sytuacji danego płatnika składek.

Warto jednocześnie w tym miejscu zauważyć, iż w związku z koniecznością 

ograniczenia ryzyka i skutków pandemii COVID-19 - prywatne praktyki lekarskie, w tym 

stomatologiczne, poza zwiększeniem rygoru sanitarno-epidemiologicznego - nie zostały 

poddane takim ograniczeniom jak w przypadku innych branż, włącznie z tym, że nie zostały 

one poddane profilaktycznemu, czasowemu zamknięciu działalności.

Niezależnie od powyższego, należy wskazać, iż wszyscy płatnicy składek, w tym ci, 

którzy nie spełniają warunków do uzyskania pomocy na podstawie przepisów kolejnych 

ustaw - Tarcz Antykryzysowych, na podstawie przepisów ustawy z dnia 13 października 

1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych (Dz. U. z 2020 r. poz. 266, z późn.zm.) - mogą się 

ubiegać w ZUS o udzielenie ulgi w opłacaniu składek w postaci odroczenia terminu na 

opłacenie składek lub układu ratalnego.

Natomiast ci płatnicy, którzy nie mają możliwości uregulowania zaległych składek

- mogą się ubiegać o ich umorzenie (w zakresie składek na własne ubezpieczenia społeczne).
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Skutkiem ewentualnej decyzji umorzeniowej jest jednak brak możliwości 

uwzględnienia składek i okresów, których to umorzenie dotyczy, przy ustalaniu prawa

i wysokości przyszłych świadczeń z ubezpieczeń społecznych.

Korzystanie z formy pomocy jaką jest umorzenie składek, jest zatem kwestią 

osobistej decyzji każdego płatnika.

Na stronach internetowych ZUS, w zakładkach: „ Aktualności ” i „ Koronawirus ” 

zostały opublikowane szczegółowe informacje na temat ulg i świadczeń przysługujących 

poszczególnym branżom na podstawie kolejnych Tarcz Antykryzysowych oraz zasad 

ich uzyskania. Zainteresowani płatnicy składek mogą w tym miejscu uzyskać informacje, 

na jakie świadczenia może liczyć w aktualnym stanie prawnym reprezentowana przez nich 

branża.

W przypadku ubiegania się o którąś z wyżej wymienionych ulg, płatnikom składek 

służą pomocą doradcy do spraw ulg i umorzeń powołani w oddziałach ZUS.

Jednocześnie, w zdecydowanej większości przypadków (tam gdzie nie ma 

konieczności przeprowadzania dodatkowego postępowania wyjaśniającego) -  wszystkie 

sprawy można załatwić drogą elektroniczną, to jest za pośrednictwem platformy PUE ZUS.

Pouczenie

Zgodnie z art. 13 ust. 2 ustawy o petycjach, sposób załatwienia petycji nie może być 

przedmiotem skargi.

Załącznik:
Klauzula dotycząca przetwarzania danych osobowych przez MRiPS.
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